Kurucu bir figür olarak merkeze çekilmeleri sonradan gerçekleşen bir hadiseydi ve bu noktada aslında her ikisi de ortak bir kaderi

paylaştılar. Ancak Eş’arî’nin, Mâturîdî’ye kıyasla daha şanslı olduğunu ve zamanın ondan yana işlediğini belirtmek gerekir.

### Eş’arî’nin Keşfi ve İkmali

260/873 yılında Basra’da doğan ve 324/936 yılında Bağdâd’da vefat eden Ebû’l-Hasan el-Eş’arî, Basra Mu’tezilesi’nin lideri Ebû ‘Alî el-Cübbâ’î’nin (ö.303/916) üvey oğluydu ve kırk yaşına kadar ondan kelam ve fıkıh usulü tahsil etmişti.

Şehristânî, Eş’arî’nin Mu’tezile’den ayrıldıktan sonra Küllâbîlerin saflarına katıldığını ve onların görüşleri doğrultusunda hocasına ve eski mezhebine karşı eleştiriler yönelttiğini belirtmektedir.<sup>9</sup>Eş’arî, yaşadığı mağlubiyetlerin etkisiyle bir iç hesaplaşma yaşamış, daha sonra da zihninde

oluşan kuşku­ları hocasına soru olarak yöneltmiş olmalıdır. Zihninde oluş­an bu tereddütler zamanla daha da artınca, Eş'arî muhtemelen 300/912 yılında Basra'da cami kürsüsüne çıkarak Mu'tezilî görüşleri tamamen terk ettiğini dile getirmiştir.

Kırk yıl Mu'tezile içerisinde kalmış ve hocasına vekâlet edebilecek bir konuma ulaşmış olan Eş'arî'nin Mu'tezilî kimliğini tümüyle bir kenara bırakması Basra'daki Küllâbiler açısından muhtemelen önemli bir kazanımdı.

Eserlerinin yarısından fazlası Mu'tezile'yi eleştirmek için kaleme alınmıştı. Ancak bu durum bile Hadis Taraftarları'nın Hanbelî kanadını tatmin etmedi. Eş'arî, yaptıklarının ve Mu'tezile başta olmak üzere Ehl-i Sünnet dışı tüm gruplara yönelik eleştirilerinin yeteri kadar takdir görmemesinden rahatsızdı. Bu yüzden muhtemelen 310/922 yılında Bağdâd'a giderek Hanbelîlerin lideri olan Ebû Muhammed Hasan b. 'Alî el-Berbehârî (ö.329/941) ile görüş­tü. Onun amacı yaptıkları ve yazdıkları için Berbehârî'den bir onay alabilmek ve Hanbelî kesimin takdirini kazanabilmektir. Ancak Berbehârî ile yaptığı görüşme onun açısından tam bir hayal kırıklığı oldu.

Mâturîdî'de en yüksek ifadesine ulaşmış kelimî bir faaliyet varken, bölge halkının baştan beridir kelama mesafeli durduğunu ileri sürebilmek mümkün değildir. Dolayısıyla Pezdevî'nin bu noktada dile getirdiklerine, bir sebepten ziyade sonuç olarak bakmak ve bu sonucu üreten sürece odaklanmak daha doğrudur.

Kelim ilminin bölgede yasaklanması, muhtemelen 332/943 yılında Mâverâünnehir'de İsmâ'îlî-Karmatî tehdidinin bastırılması ve onlara karşı alınan önlemlerle yakından alakalıdır. İsmâ'îlî propaganda IV/X. asrın başlarında Horasân ve Mâverâünnehir bölgesinde güçlü bir karşılık buldu. Sâmanî hükümdarı Nasr b. Ahmed'in (ö.332/943) desteğini elde etmeleri,

Neseî'nin önderliğinde nüfuz alanlarını daha da genişlettiler.<sup>28</sup> İsmâ'îlîlerin oldukça rahat bir şekilde ve yönetici mahfillerinde faaliyette bulunduğu bu süreç, Ebû Mansûr el-Mâturîdî'nin hayatının son demlerine ve olgunluk dönemine denk düşmesi bakımından ayrıca önemlidir.

İsmâ'îlîliğin ciddi kazanımlar elde ettiği bu süreç, muhtemelen bölgedeki Hanefilerde bir öfke birikmesine yol açmış olmalıdır. Zira Nasr b. Ahmed'in 332/943 yılında ölümü üzerine oğlu Nûh b. Nasr'ın iktidara geçmesi, İsmâ'îlîler için sonun başlangıcı olacaktı. Yeni hükümdarın iktidara gelir gelmez gerçekleştirdiği ilk icraat, İsmâ'îlîlerin tamamen bölgeden tasfiye edilmesi oldu.

Öyle ki Eş'arî, Mu'tezile'den ayrıldıktan sonra, Mu'tezili dönemde yazdığı eserleri tashih etmek için büyük çaba ortaya koymuştu. Pezdevî'ye göre Eş'arî'nin bu reddiyeci tutumu, sonraki eserlerinin tam ve mükemmel olmamasının en önemli nedeniydi.<sup>38</sup>Eş'arî'nin *el-'Umed* adlı eserinde 320/932 yılına kadar yazdığı eserlerin isimlerini verdiği liste ile İbn Fûrek'in 320/935 yılından Eş'arî'nin ölümüne kadar geçen dört yılda yazdığı eserlere dair listesine bakıldığında, Pezdevî'nin bu tespitinin haklı olduğu ve Eş'arî'nin eserlerinin neredeyse yarısının Mu'tezile'yi eleştirmek amacıyla

Bu yüzden olsa gerektir ki, İbn Fûrek yalnızca Eş'arî'nin eserlerinden hareketle onun görüşlerini derlemekle kalmadı; aynı zamanda eserlerinde olmamasına karşın onun yöntemini izleyerek kimi konularda değerlendirmelerde bulundu. Bkz. Yavuz, Y. Ş., (2006), "Mücerredü Makâlât", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, XXXI, s. 448-449; İbn Dâ'î er-Râzî'nin, Eş'arî'nin görüşlerinin 363/973 yılında ortaya çıktığını dile getirmesinin İbn Fûrek'in bu eseriyle doğrudan irtibatı olmalıdır. Bkz. İbn Dâ'î er-Râzî, (1313), *Tebşîrâtul-'Avâm fi Ma'rifeti Makâlâtî'l-Enâm*, thk. Abbâs İkbâl, Tahran, İntişârât-ı Esâtîr, s.111.

H. Atay, Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, I, s. 468-473.
- 32 Bu olayların üzerinden iki asırdan fazla geçmiş olmasına karşın Pezdevî'nin bizzat kendisinin yaşadığı ve kitabında naklettiği bir olay bu türden bir hafiyeliği ve niyet okumayı yansıtır niteliktedir: Buna göre 479/1086 yılında Pezdevî'nin de yaşadığı Buhârâ'ya gelen bir kişinin etrafında kısa sürede çok sayıda sufi toplanır. Pezdevî, bu kişinin önceleri Ebû Hanîfe'nin mezhebi üzere olduğunu, bir ara Mu'tezile'ye de meylettiğini kaydetmektedir. O, bu kişiye iki arkadaşını yollayarak "rükû'da ve rükû'dan başını kaldırdığında niçin ellerini kaldırdığını" sormalarını ister.